

Số: /BC-UBND

Nam Đồ Sơn, ngày tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 8, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025

I. KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội

a) *Giá trị sản xuất công nghiệp*: Kế hoạch năm: 484.050 triệu đồng. Kết quả thực hiện tháng 8 đạt 40.800 triệu đồng, lũy kế 8 tháng đạt 323.163 triệu đồng đạt 66,8 % kế hoạch.

b) *Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản*: Kế hoạch năm: 246.862 triệu đồng. Kết quả thực hiện tháng 8 đạt 19.390 triệu đồng, lũy kế 8 tháng đạt 167.488 triệu đồng đạt 67,8 % kế hoạch.

c) *Tổng mức bán lẻ hàng hóa*: Kế hoạch năm: 813.712 triệu đồng. Kết quả thực hiện tháng 8 đạt 72.600 triệu đồng, lũy kế 8 tháng đạt 547.265 triệu đồng đạt 67,3 % kế hoạch.

d) *Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống*: Kế hoạch năm: 391.500 triệu đồng. Kết quả thực hiện tháng 8 đạt 31.500 triệu đồng, lũy kế 8 tháng đạt 259.875 triệu đồng đạt 66,4 % kế hoạch.

e) *Tổng thu ngân sách trên địa bàn*: Kế hoạch năm 6.750,0 triệu đồng. Tổng thu Ngân sách thực hiện tháng 8 đạt 358,3 triệu đồng, lũy kế 8 tháng đạt 9.118,8 triệu đồng, đạt 135,1 % kế hoạch.

2. Tình hình triển khai các nhiệm vụ trọng tâm khác

2.1 Về nhiệm vụ Kinh tế

a) Về kinh tế

- Tiếp tục tập trung sản xuất nông nghiệp, thủy sản: hướng dẫn nông dân sản xuất lúa vụ mùa năm 2025; chăm sóc, phun trừ sâu, phòng trừ sinh vật gây hại trên cây trồng; hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc cây táo; phối hợp với Trung tâm Khuyến nông Hải Phòng tổ chức Hội nghị quảng bá, xúc tiến thương mại và kết nối tiêu thụ sản phẩm Táo Bàng La. Chủ động ứng phó với bão, mưa lớn, lũ trong hoạt động sản xuất thủy sản.

- Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn phường. Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi đợt 2 năm 2025; rà soát, đăng ký số lượng vắc xin tiêm phòng bệnh cho đàn vật nuôi đợt 2 năm 2025. Xây dựng Kế hoạch triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2 năm 2025.

- Chỉ đạo sản xuất ngành thủy sản, đảm bảo an toàn lao động cho người và phương tiện. Tăng cường công tác chống khai thác IUU trên địa bàn phường.

- Ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn trong tháng 8 năm 2025 ổn định. Thị trường hàng hóa không có biến động lớn, giá cả bình ổn.

- Rà soát, tổng hợp các cơ sở kinh doanh than, sản xuất rượu thủ công, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương, thông tin doanh nghiệp hoạt động trong cụm công nghiệp trên địa bàn; triển khai ký cam kết an toàn thực phẩm đối với các hộ kinh doanh tại các chợ Bàn La, Đồng Tiến, Quý Kim. Thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn phường.

- Công tác phòng chống thiên tai được tập trung, chỉ đạo; xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai năm 2025, kế hoạch thu nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn phường. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông, tuyên truyền để các phương tiện khai thác thủy sản, ngư dân chủ động phòng tránh.

- Công tác giảm nghèo: Lập danh sách chi trả trợ cấp tháng 8 cho các đối tượng hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố: 81 người với số tiền 70.400.000 đồng.

b) Về Kế hoạch - Đầu tư

- Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu chi ngân sách năm 2026. Tiếp tục tổ chức khảo sát cơ sở hạ tầng trên địa bàn phường, đề xuất xây dựng, sửa chữa phù hợp với tình hình thực tế.

- Kiểm tra, rà soát, tổ chức lại mô hình quản lý các chợ trên địa bàn. Phối hợp với Thuế cơ sở 6 rà soát các doanh nghiệp, hoàn thiện hồ sơ dừng hoạt động kinh doanh đối với 04 doanh nghiệp trên địa bàn.

- Ban hành quyết định kiện toàn hội đồng thẩm định giá đất; quyết định ban hành quy chế hoạt động của hội đồng thẩm định giá đất; quyết định thành lập tổ giúp việc cho hội đồng. Thành lập Hội đồng tư vấn thuế phường Nam Đồ Sơn.

- Phê duyệt quyết toán hoàn thành công trình: 4 công trình sửa chữa gồm: (Trường Mầm non Bàn La; Trường THCS Bàn La; Trường Mầm non Hợp Đức; Trường THCS Hợp Đức sau bão). Hoàn thiện các hồ sơ công trình xây dựng chuyên giao chủ đầu tư theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo quy định.

- Tiếp nhận 37 bộ hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh; 100% hồ sơ được thực hiện đúng hạn trên hệ thống đăng ký kinh doanh quốc gia và trên Dịch vụ công. Không phát sinh hồ sơ quá hạn; trong đó: 03 trường hợp thay đổi thông tin đăng ký hộ kinh doanh; 02 trường hợp chấm dứt hoạt động kinh doanh và 32 trường hợp cấp mới đăng ký hộ kinh doanh.

2.2. Về nhiệm vụ Quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường và các Dự án

a) Công tác quản lý đô thị

- Công tác quản lý trật tự xây dựng: Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; tập trung hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ cấp giấy phép xây dựng; trong tháng 8 đã cấp 09 giấy phép xây dựng.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè:

- Thành lập Ban An toàn giao thông phường, tổ chức ra quân làm trật tự đường hè; kiểm tra, khảo sát các điều kiện đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn, đề xuất Ban An toàn giao thông thành phố sửa chữa, bổ sung 14 biển báo hiệu giao thông, 14 cụm vạch giảm tốc khu vực các trường học; UBND phường sửa chữa 37 biển báo hiệu giao thông, 76 cụm vạch giảm tốc, bù trũng 28m² mặt đường trên các tuyến đường địa bàn phường quản lý. Trong tháng 8/2025, trên địa bàn phường không có vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng nào xảy ra.

- Tổ chức tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện sửa chữa, bảo dưỡng hoặc tháo dỡ các biển hiệu, bảng tuyên truyền, quảng cáo bị hỏng, rách, cong vênh, không đảm bảo an toàn, mất mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

b) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn phường tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai. Tuyên truyền, hướng dẫn giải thích các trường hợp đến đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở nhưng không đủ điều kiện; kiểm tra việc chấp hành các quy định về sử dụng đất, xây dựng (09 trường hợp).

- Đã tiếp nhận 02 hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến. Đã yêu cầu công dân bổ sung, hoàn thiện đối với 02 hồ sơ.

- Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn qua địa bàn phường Nam Đồ Sơn: Ban hành 70 thông báo thu hồi đất đối với hộ gia đình, cá nhân thuộc Dự án (trong đó có 14 thông báo ban hành mới). Hiện nay, đang phối hợp với Ban quản lý dự án khu vực Đồ Sơn xem xét, xác định nguồn gốc sử dụng đất đối với các hộ sử dụng đất ở, các hộ đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp.

- Rà soát hiện trạng các thửa đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng tái định cư tại tổ dân phố Nguyễn Huệ, Hồng Phong. Rà soát, thống kê đất công ích, quỹ đất nghĩa trang trên địa bàn phường. Tổng hợp nhu cầu sử dụng đất, đề nghị thành phố phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030, hoàn thành kiểm kê đất đai năm 2024 trên địa bàn phường.

- Tham gia ý kiến đối với các văn bản của thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường: về dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai; Quy chế phối hợp trong công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng; dự thảo Quyết định ban hành quy định khu vực chủ đầu tư được thực hiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất đã có hạ tầng kỹ thuật cho cá nhân tự xây dựng nhà ở địa bàn thành phố Hải Phòng; tham gia ý kiến đối với Quy định chi tiết một số điều của Luật Đất đai năm 2024 và Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024, Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.

- Rà soát, khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn phường. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tăng cường công tác bảo vệ môi trường. Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, phân loại rác thải; tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường khu dân cư.

2.3. Về nhiệm vụ Văn hóa - Xã hội

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh và Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND thành phố và của ngành Y tế về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp tình hình diễn biến thực tế của dịch bệnh, cụ thể: tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường và các kênh thông tin khác về tình hình dịch bệnh truyền nhiễm đang tăng mạnh trong nước, thành phố và của địa phương (*Phòng chống dịch bệnh tả lợn, phòng chống Sốt xuất huyết, phòng chống dịch bệnh Chikungunya*) và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm khác; Theo dõi, giám sát, bám sát tình hình dịch bệnh để kịp thời phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan, bùng phát, lan rộng ra cộng đồng; trong tháng 8 năm 2025 không xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, rà soát các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế; trong tháng 8, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp với Viện Y học Hải quân tổ chức khám bệnh, tư vấn chăm sóc sức khỏe và cấp phát thuốc miễn phí cho 240 các đối tượng chính sách trong 02 ngày 12 và 13/8/2025 tại 03 Trạm Y tế trên địa bàn phường.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế về tăng cường quản lý nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y dược tư nhân; các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng... để triển khai đến các cơ sở trên địa bàn thực hiện theo quy định. Tổ chức chiến dịch truyền thông tư vấn chuyên đề về chăm sóc SKSS/KHHGD và nâng cao chất lượng dân số năm 2025.

b) Công tác Giáo dục và Đào tạo:

Đảm bảo an ninh, an toàn trường học; tổ chức tuyên truyền phòng cháy chữa cháy; phòng chống thiên tai; thực hiện tốt Luật Giao thông đường bộ. Kiểm tra công tác tuyển sinh và chuẩn bị khai giảng năm học mới 2025 - 2026. Đề xuất nhu cầu hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn và đối tượng chính sách khác năm 2025; tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 5 năm (giai đoạn 2021 - 2025); tiếp tục tham gia lớp tập huấn kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ vận hành hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

c) Công tác Văn hoá, Thể thao và Khoa học công nghệ:

- Ban hành Quyết định quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn phường. Quyết định thành lập Tổ công tác tham gia tổ chức Lễ hội chơi trâu truyền thống Đồ Sơn năm 2025.

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan, chương trình Liên hoan văn nghệ, giải cầu lông chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), chào mừng thành lập phường Nam Đồ Sơn, chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Nam Đồ Sơn lần thứ I, tiến tới Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tổ chức hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước” thu hút trên 300 cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn phường tham gia.

- Rà soát, vận động các tổ chức, cá nhân thay mới các biển hiệu, phương tiện quảng cáo, tuyên truyền bảo đảm phù hợp với tên địa danh hành chính của phường.

- Niêm yết các thủ tục hành chính liên quan đến các lĩnh vực văn hóa, khoa học công nghệ; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng.

- Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đặt ra tại Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sang tạo và chuyển đổi số quốc gia. Ban hành các kế hoạch về thực hiện cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính Nhà nước, kế hoạch chuyển đổi số 6 tháng cuối năm 2025.

- Tập trung cao trong các tác lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung liên quan đến công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử.

- Trung tâm phục vụ hành chính công của phường đã tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân. Thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các TTHC, quy trình, cán bộ giải quyết TTHC; công khai đầy đủ các quy định về mức phí, lệ phí theo đúng quy định. Rà soát, đơn giản hóa việc tiếp nhận, giải quyết các TTHC tại Trung tâm hành chính công phường, gắn với việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần. Tổng số thủ tục hành chính (TTHC) đang thực hiện tại Trung tâm là **382** thủ tục; trong đó: **142** TTHC được tích hợp dịch vụ công trực tuyến một phần, đạt 37,17%, **222** TTHC được tích hợp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, đạt 58,11%; **18** TTHC chưa được tích hợp dịch vụ công trực tuyến (chứng thực; giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết bồi thường nhà nước).

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC tại Trung tâm (từ ngày 24/7/2025 đến ngày 19/8/2025). Trung tâm đã tiếp đón 1007 lượt công dân đến liên hệ để thực hiện các TTHC; đã tiếp nhận 467 hồ sơ. Hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến là 437/467 hồ sơ, đạt 93,58 %; trong đó mức độ một phần là 94 hồ sơ; mức độ toàn trình là 343 hồ sơ. Số hồ sơ giải quyết và trả kết quả đúng, trước hạn là 438/467 hồ sơ; số hồ sơ giải quyết và trả kết quả quá hạn là 02 hồ sơ (lĩnh vực hộ tịch); trong đó 1 hồ sơ quá hạn 01 phút, 1 hồ sơ quá hạn 45 phút do sự cố mất điện. Trên thực tế, hồ sơ đã được giải quyết và trả kết quả bản giấy cho công dân đúng hạn. Hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 27 hồ sơ.

d) Công tác chính sách xã hội:

- Thực hiện lập 36 hồ sơ đối với các đối tượng là người cao tuổi trên 75 tuổi trên địa bàn phường theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP; cấp tặng thẻ Bảo hiểm y tế cho 96 người cao tuổi từ 60 - 69 theo Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND. Tiếp tục lập danh sách chi trả trợ cấp hàng tháng cho: 517 người cao tuổi trên 80 tuổi số tiền 258.500.000 đồng; 1.386 đối tượng người khuyết tật với số tiền 1.710.800.000 đồng; 12 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với số tiền là 13.850.000 đồng. Rà soát báo cáo số liệu về mộ Liệt sỹ, các công trình ghi công Liệt sỹ; đề xuất nhu cầu sửa chữa công trình ghi công liệt sỹ trên địa bàn.

- Thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT. Tiếp tục quan tâm đến công tác dạy nghề và lao động việc làm, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới.

e) Công tác nội vụ:

- Hoàn thiện hồ sơ cho 08 cán bộ, công chức phường xin nghỉ hưu trước tuổi/ nghỉ thôi việc để hưởng chế độ Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ. Quyết định hưởng chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ đối với 10 người hoạt động không chuyên trách cấp xã; quyết định kết thúc biệt phái đối với 01 công chức; điều động công tác đối với 03 công chức thuộc các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường.

- Báo cáo kết quả triển khai cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Ban hành các Quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của các phòng chuyên môn thuộc UBND phường.

- Triển khai Thông tư số 08/2025/TTBNV ngày 06/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu thuộc lĩnh vực Nội vụ; thành lập và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường; Chủ tịch UBND phường tặng Giấy khen cho 05 tập thể và 18 cá nhân có thành tích trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn phường; kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1589/QĐ-TTg ngày 24/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1569/QĐ-TTg ngày 20/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã năm 2025.

- Trên địa bàn phường có 16 cơ sở tín ngưỡng, trong đó có 5 điểm tín ngưỡng là di tích lịch sử cấp thành phố; 07 cơ sở tôn giáo (06 phật giáo, 02 tin lành). Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đều được đăng ký với UBND phường, các hoạt động lễ nghi, tín ngưỡng được diễn ra trật tự, an toàn, đảm bảo quy định của pháp luật.

- Số lượng người dân tộc thiểu số trên địa bàn phường sống tại các nhà trọ gần khu công nghiệp Đồ Sơn, làm việc tại các công ty có công việc thời vụ ngắn hạn, không có cộng đồng dân cư lớn. Thường xuyên hướng dẫn, tuyên truyền bà con dân tộc thiểu số chấp hành tốt pháp luật của nhà nước và các quy định tại địa phương.

2.4. Tập trung thực hiện nhiệm vụ thành phố giao; Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo

- Chỉ đạo tập trung thực hiện nhiệm vụ thành phố giao. Trong tháng 8 năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố giao 2 nhiệm vụ có hạn, hiện nay đang thực hiện. 03 nhiệm vụ không có hạn trong tháng 7 đang tiếp tục triển khai thực hiện.

- Tăng cường kỷ cương công vụ, kỷ luật hành chính gắn với phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường việc thực thi trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị. Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định pháp luật, chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, UBND thành phố, Thanh tra thành phố.

- Ban hành Thông báo Lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND phường, Nội quy, Quy chế tiếp công dân. Chủ tịch UBND phường tiếp định kỳ: 04 buổi (không có công dân đến). Tiếp thường xuyên: 18 lượt/18 người/17 vụ việc (tiếp lần đầu 17, tiếp nhiều lần 1); không đoàn đông người. Tiếp nhận 17 đơn (khiếu nại 0 đơn, tố cáo 0 đơn, kiến nghị phản ánh 17 đơn); đủ điều kiện xử lý 17 đơn, trong đó: Thuộc thẩm quyền: 17 đơn. Hiện nay, đã rút đơn: 03 đơn, đang giải quyết 14 đơn theo quy định.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và tại các hội nghị của địa phương Luật Đất đai, Luật Khiếu nại, Luật Tố Cáo, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật phòng cháy, chữa cháy rừng... Công tác trợ giúp pháp lý: Tư vấn một số thủ tục hành chính cho công dân như: đăng ký hộ tịch, cấp lại chứng minh nhân dân, đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Công tác hộ tịch: Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành về đăng ký và quản lý hộ tịch. Trong tháng 8, tiếp nhận và giải quyết 181 hồ sơ lĩnh vực hộ tịch trong đó: Khai sinh: 89 hồ sơ; kết hôn: 32 hồ sơ; khai tử: 16 hồ sơ; tình trạng hôn nhân: 36 hồ sơ; cải chính: 08 hồ sơ; ghi chú ly hôn: 0 hồ sơ.

2.5. Đảm bảo công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo công tác quân sự địa phương.

- Tăng cường công tác đảm bảo ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tổ chức lễ ra quân mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, thường xuyên tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự ATGT - TTCC, bảo vệ an toàn Đại hội Đảng bộ phường, các hoạt động quan trọng trên địa bàn phường. Tiếp nhận và giải quyết 04 vụ việc liên quan đến công tác an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025, kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025); 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

- Tổ chức lễ ra quân đợt cao điểm thực hiện mục tiêu xây dựng phường không ma túy năm 2025. Xây dựng, triển khai phương án kiểm tra, xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể đối với người nghiện ma túy đang điều trị Methadone. Đang tiến hành điều tra hoàn thiện hồ sơ 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tập trung nắm tình hình hoạt động người nước ngoài, Việt kiều thăm thân; triển khai kế hoạch rà soát xử lý hành vi vi phạm pháp luật của người nước ngoài trên địa bàn phường, tình hình hoạt động các dự án trên địa bàn, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, các loại đối tượng liên quan đến an ninh quốc gia, an ninh mạng, đối tượng quản lý nghiệp vụ, đối tượng cơ hội chính trị, đầu đơn khiếu kiện. Tiếp nhận khai báo, gia hạn tạm trú cho người nước ngoài: 219 trường hợp, kiểm tra 08 công ty và 10 cơ sở kinh doanh lưu trú, nhà ở có người nước ngoài lưu trú trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ở các cơ sở cho thuê lưu trú, địa bàn trọng điểm, tham gia huấn luyện PCCC cho các lực lượng PCCC ở cơ sở.

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình an ninh quốc phòng tại địa phương.

- Thành lập Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh, Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân của phường. Chủ động trong công tác PCTT - TKCN - PTDS.

*** Đánh giá chung:**

Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 8 tiếp tục ổn định, duy trì và phát triển. Ủy ban nhân dân phường tiếp tục tập trung triển khai, tổ chức thực hiện nhiều nhiệm vụ, công việc trọng tâm. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội cơ bản đạt tiến độ kế hoạch đã đề ra; chỉ đạo tập trung cao công tác giải phóng mặt bằng dự án xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng qua địa bàn; tăng cường công tác quản lý và xử lý các vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đường hè, môi trường. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Nam Đồ Sơn lần thứ I. Công tác an sinh xã hội trên địa bàn được quan tâm thực hiện. Chuẩn bị tốt các điều kiện chuẩn bị khai giảng năm học mới 2025 - 2026. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, còn có những tồn tại, hạn chế:

- Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng có lúc, có nơi vẫn chưa đảm bảo; Công tác trật tự đường hè chưa được xử lý dứt điểm.

- Công tác phòng chống dịch bệnh ở động vật trên địa bàn còn hạn chế, hiệu quả chưa cao do thiếu nhân lực cán bộ thú y.

- Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư có việc còn chưa được kịp thời, việc kiểm tra, xác minh một số thông tin còn gặp khó khăn.

II. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân thành phố giao; chương trình hành động thực hiện chủ đề năm của thành phố.

2. Về nhiệm vụ Kinh tế - ngân sách

- Kiểm tra, hướng dẫn nông dân kỹ thuật chăm sóc lúa và rau màu vụ mùa. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nông dân kỹ thuật chăm sóc táo Bàng La, cây trồng vụ hè thu. Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn phường, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Triển khai công tác tiêm phòng dịch bệnh, vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 2 năm 2025, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ nuôi thủy sản các kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ bệnh cho thủy sản nuôi trong điều kiện thời tiết nắng nóng kéo dài. Tiếp tục thực hiện các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý rừng ngập mặn Bàng La.

- Chuẩn bị các điều kiện về phương tiện, vật tư, nhân lực tại chỗ; thực hiện nghiêm túc công tác trực ban phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự theo quy định. Đôn đốc công tác thu nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2025.

- Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; khai thác triệt để các nguồn thu ngân sách trên địa bàn, tham mưu nguồn kinh phí phục vụ hoạt động cho các nhiệm vụ

trọng tâm trong tháng 9. Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật về thuế và các khoản nghĩa vụ với nhà nước bằng nhiều hình thức, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất nắm bắt kịp thời, đầy đủ từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người nộp thuế trong việc thực hiện nghĩa vụ đối với ngân sách Nhà nước. Triển khai xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2026. Xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2026. Rà soát hạ tầng cơ sở đề xuất đầu tư năm 2026.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp trên địa bàn. Triển khai các biện pháp quản lý thị trường, đảm bảo hàng hóa cung ứng phục vụ Nhân dân và thực hiện các biện pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn thực phẩm.

- Tổng hợp danh các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương đã ký cam kết an toàn thực phẩm. Triển khai các biện pháp quản lý thị trường, đảm bảo hàng hóa cung ứng phục vụ Nhân dân và thực hiện các biện pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn thực phẩm. Rà soát, tổ chức kiểm tra, xây dựng dữ liệu quản lý các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn. Kiểm tra, hướng dẫn, bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đầu tư xây dựng và thẩm định quyết toán hoàn thành công trình theo quy định, bố trí nguồn vốn thanh toán các công trình sửa chữa nhỏ trên địa bàn.

- Tham mưu xây dựng phương án quản lý chợ Quý kim, Đồng Tiên, Chợ Bàng La trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật chính xác danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí mới, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng. Tham mưu triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo về bảo hiểm y tế, giáo dục, nhà ở, vay vốn ưu đãi và hỗ trợ sản xuất, phát triển sinh kế.

3. Về Nhiệm vụ quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường, tập trung thực hiện các dự án

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý phương tiện vi phạm trật tự an toàn giao thông. Kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm TTĐH - VSMT đô thị. Chủ động trong việc tuần tra, phát hiện các công trình vi phạm trật tự xây dựng; ngăn chặn, xử lý triệt để các công trình vi phạm từ khi mới phát sinh, không để phát sinh các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, lấn chiếm đất đai. Tiếp tục thực hiện công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án khu vực Đồ Sơn và các cơ quan liên quan, tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng trên địa bàn TDP Quyết Tiên, phường Nam Đồ Sơn.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền quy hoạch theo Quyết định số 2332/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 đối với phường Nam Đồ Sơn đến năm 2040.

- Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất đối với hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện, tăng thu ngân sách cho địa phương. Tiếp tục rà soát đất công ích trên địa bàn phường.

- Triển khai các biện pháp bảo vệ môi trường trên địa bàn, nâng cao hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. Tăng cường kiểm tra, giám sát các điểm tập kết rác, xử lý kịp thời tình trạng đổ rác không đúng nơi quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường khu dân cư và các tuyến đường chính. Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh chung, hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy, thực hiện phân loại rác tại nguồn; Chủ động rà soát và đề xuất xử lý các điểm tồn lưu rác, nước thải gây ô nhiễm, đặc biệt tại các khu vực đông dân cư, khu vực giáp ranh hoặc có nguy cơ phát sinh dịch bệnh. Xây dựng kế hoạch kiểm tra 02 trang trại chăn nuôi tại Tô dân phố Quyết Tiến.

- Tiến hành rà soát công tác quản lý và hoạt động của các nghĩa trang trên địa bàn các TDP trên địa bàn phường.

4. Về nhiệm vụ Văn hóa xã hội

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của UBND thành phố, Sở Y tế. Tiếp tục triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn. Triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tổ chức kiểm tra các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân, kinh doanh dược, kinh doanh hoá mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo các trường học tiếp tục thực hiện văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về công tác tuyển sinh, chuẩn bị khai giảng năm học mới 2025-2026 gắn với Lễ đón Bằng công nhận trường chuẩn Quốc gia mức độ 1, mức độ 2. Kiểm tra việc quản lý, cập nhật cơ sở dữ liệu của các trường lên Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GD&ĐT. Rà soát công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia của các trường theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động động thông tin tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan chào mừng Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh mừng 02/9; tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Triển khai hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn. Ban hành các quyết định thành lập ban quản lý đối với các di tích lịch sử, điểm tín ngưỡng trên địa bàn phường. Chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Lễ hội chọi trâu truyền thống Đồ Sơn năm 2025. Triển khai hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực thông tin, truyền thông, khoa học công nghệ trên địa bàn.

- Tiếp tục tập trung triển khai, hướng dẫn và thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng; công tác Bảo trợ xã hội; Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; phòng chống tệ nạn xã hội; lao động việc làm; BHXH, BHYT. Tổ chức chi trả tiền chính sách hàng tháng cho các đối tượng đảm bảo đúng, đủ theo quy định.

- Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số CCHC của phường. Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số. Tiếp tục kiểm tra kỷ cương công vụ, văn hoá công sở, hướng dẫn thực hiện việc đăng ký sáng kiến năm 2025. Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác khen thưởng, văn thư, lưu trữ, tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tiếp tục báo cáo kết quả vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; triển khai công tác lập mới hồ sơ, bản đồ địa giới đơn vị hành chính.

5. Về nhiệm vụ Nội chính

- Tập trung thực hiện nhiệm vụ thành phố giao. Xây dựng và triển khai các kế hoạch thuộc lĩnh vực tư pháp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Xử lý dứt điểm các vụ việc, không để đơn chậm giải quyết, đơn thư vượt cấp.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tuần tra, chốt điểm, trấn áp các loại tội phạm, không để xảy ra bất ngờ, trọng án; tập trung công tác phòng chống tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, gây rối trật tự công cộng. Tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự ATGT, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè.

- Tập trung nắm tình hình các dự án trên địa bàn, quản lý các loại đối tượng liên quan đến ANQG, an ninh tôn giáo, đối tượng quản lý nghiệp vụ, đầu đơn khiếu kiện, tình hình an ninh công nhân, tình hình người nước ngoài, Việt kiều thăm thân, phòng ngừa, không để xảy ra tập trung đông người gây phức tạp ANTT.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện sự chỉ đạo của Công an thành phố về đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục tiến hành phúc tra nguồn gọi công dân nhập ngũ năm 2026, chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy định. Triển khai kế hoạch tuyển quân năm 2026.

- Tiếp tục kiện toàn, tổ chức biên chế lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên theo hướng dẫn. Hoàn thiện hồ sơ di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các thanh niên trúng tuyển cao đẳng, đại học năm 2025.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của phường Nam Đồ Sơn tháng 8, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- TT Đảng ủy phường (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Công an phường, BCH quân sự phường;
- Các Trường học, Trạm y tế, Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Gia Đông

KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ THÁNG 8/2025

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2025			Đạt % Năm
			Kế hoạch năm	Thực hiện tháng 8	Lũy kế 8 tháng	
1	Giá trị sản xuất công nghiệp (Giá so sánh 2010)	Triệu đồng	484.050	40.800	323.163	66,8
2	Giá trị sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản (Giá so sánh 2010)	Triệu đồng	246.862	19.390	167.488	67,8
2.1	Nông nghiệp	Triệu đồng	108.789	7.845	75.083	69,0
	- Chăn nuôi	Triệu đồng	52.540	4.130	34.778	66,2
	- Trồng trọt	Triệu đồng	53.629	3.520	38.582	71,9
	- Dịch vụ nông nghiệp	Triệu đồng	2.620	195	1.723	65,8
2.2	Thủy sản	Triệu đồng	137.069	11.460	91.734	66,9
	- Khai thác	Triệu đồng	86.156	7.200	57.458	66,7
	- Nuôi trồng và dịch vụ	Triệu đồng	50.913	4.260	34.276	67,3
2.3	Lâm nghiệp	Triệu đồng	1.004	85	671	66,8
3	Tổng mức bán lẻ hàng hóa	Triệu đồng	813.712	72.600	547.265	67,3
4	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống	Triệu đồng	391.500	31.500	259.875	66,4
5	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Triệu đồng	6.750	358,3	9.118,8	135,1
*	Thu cân đối ngân sách	Triệu đồng	6.600	333,3	9.003,8	136,4
5.1	Thuế ngoài quốc doanh	Triệu đồng	1.483	59,3	1.467,1	98,9
5.2	Thuế thu nhập cá nhân	Triệu đồng	747	29,6	707,1	94,7
5.3	Thuế SD đất phi nông nghiệp	Triệu đồng	1.710	57,2	2.225,7	130,2
5.4	Thu phí, lệ phí	Triệu đồng	226	21,5	158,7	70,2
5.5	Lệ phí trước bạ	Triệu đồng	2.180	165,7	2.673,5	122,6

5.6	Thu HLCS + Thu khác	Triệu đồng	254	-	1.771,7	697,5
*	Thu xổ số	Triệu đồng	150	25	115	76,7
6	Tổng chi ngân sách trên địa bàn	Triệu đồng		4.958	4.958	-